
 

 

 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 815/2024  
          privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului local Vulcan pentru data de 25.07.2024 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI VULCAN, 

           Având în vedere referatul secretarului general al municipiului Vulcan înregistrat sub                                    

nr. 32579/19.07.20254  din care rezultă necesitatea convocării unei ședințe ordinare a consiliului local. 

În temeiul art. 133, alin. (1) , art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a), alin (5), art. 135, art. 155 

alin. (1) lit. b), lit. e), alin. 3, lit. b), art.136, alin. (1) și  ale art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G                           

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, actualizat. 

 

DISPUNE: 

 

 ART.1. Convoacă Consiliul local al municipiului Vulcan în ședință ordinară pentru joi,  

25.07.2024, ora 1000, desfășurată cu participarea fizică a consilierilor locali, în sala de ședințe a 

Consiliului Local din cadrul Primăriei municipiului Vulcan, cu proiectul  ordinii de zi prevăzut în Anexa 

la  prezenta  Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 

  

            ART.2 (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul Primăriei 

municipiului Vulcan, cam.18, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit 

opțiunii acestora. 

                        (2)Proiectele de hotărâri se avizează de către comisiile de specialitate din cadrul 

Consiliului local al municipiului Vulcan, în baza competențelor acestora, conform Anexei menționate 

la Art. 1. 

                        (3) Membrii Consiliului local al municipiului Vulcan sunt invitați să formuleze și să 

depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 

           ART. 3 Împotriva prevederilor prezentei  dispoziţii se poate face contestaţie în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare.                       

                                                                                              

          ART.4 Prezenta dispoziţie se comunică Prefectului judeţului Hunedoara,  primarului municipiului 

Vulcan, secretarului general al municipiului Vulcan, consilierilor locali în funcţie, şi se aduce la 

cunoştinţă locuitorilor municipiului Vulcan prin mass-media, prin afișarea pe pagina de internet a 

unității administrativ teritoriale, sau prin orice alt mijloc de publicitate .  

 

                                                         VULCAN,    19.07.2024 

 

                     PRIMAR                                          CONTRASEMNEAZĂ: SECRETAR GENERAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

Ec. MERIȘANU CRISTIAN-ION                                          Jr. ROGOBETE MIHAELA 

 

 

 

 

 



                                                                              

 

                                                                                  ANEXA LA DISPOZIȚIA NR. 815 /2024  

 

    

 

PROIECTUL  ORDINII DE ZI 

AL ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL VULCAN DIN DATA DE 

25.07.2024 

 

   1.Informare privind activitatea asistenților comunitari pe semestrul II anul 2024 . 

                                                                                         Prezintă: Primarul municipiului Vulcan 

    2.Raport privind activitatea asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav în semestrul I al 

anului 2024. 

                                                                                                  Prezintă: Primarul municipiului Vulcan                                                                                                                                                                                                          

   3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea acţiunilor culturale,  ştiinţifice, artistice, sportive şi 

de agrement care se vor desfășura în  luna august 2024. 

                                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

   4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  aprobarea  Devizului general actualizat pentru obiectivul de  

investiții: „Modernizarea străzi si alei pietonale, strada Romana si accesul străzii Platoului”            

      

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

   5.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafaţă de 726 mp, 

proprietate privată a Municipiului Vulcan, situat în Bdul. Mihai Viteazu, înscris în CF 63921 Vulcan, 

nr. cad. 63921, către d-nul Ivăniși Laurențiu, în vederea extinderii construcțiilor pe terenul alăturat 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

    6.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafaţă de 746 mp, 

proprietate privată a Municipiului Vulcan, situat în Bdul. Mihai Viteazu, înscris în CF 63922 Vulcan, 

nr. cad. 63922, către S.C DARFI&ROGO TURISM S.R.L, în vederea extinderii construcțiilor pe terenul 

alăturat 

                                                                                                 Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

7.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea solicitării de trecere a unui imobil din domeniul public 

al statului și administrarea Direcției Generală a Finanțelor Publice Timișoara, în domeniul public al 

municipiului Vulcan și administrarea Consiliului Local Vulcan 

                                                                                                     Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

8.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public al municipiului Vulcan în domeniul 

public al Statului Român și în administrarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor prin 

Administrația Fondului pentru Mediu a imobilului teren în suprafață de 49935 mp înscris în Cartea 

Funciară 62104 Vulcan, nr. cad. 62104 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

9.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind modificarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 106/2024 

privind aprobarea volumului de masa lemnoasă propus pentru recoltare și valorificare în anul 2024 din 

fondul forestier proprietate publică al unității administrativ teritoriale municipiul Vulcan și a 

modalității de valorificare a masei lemnoase 

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

10.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea preţurilor pentru anul de producţie 2024, pentru 

masa lemnoasă fasonată la drum auto, specia fag și rășinoase care se recoltează din fondul forestier 

proprietate publică a Municipiului Vulcan 

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

11.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind  alocarea sumei   de   30 .000 lei  din bugetul local ca sprijin 

financiar pentru unitățile de cult de pe raza administrativ teritorială a municipiului Vulcan  

                                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

 

 

 



 

 

 

 

12.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată în 

Mun. Vulcan, str. Paroșeni, nr. 89, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Badea Sebastian      

                                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

13.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Traian, nr. 9, bl. A6, sc. 1, etaj parter, ap. 2, jud. Hunedoara domnului Constantin 

Bîrgaoanu  

                                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

14.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Nicolae Titulescu, nr. 65, bl. D12, sc. 1, etaj 8, ap. 36, jud. Hunedoara doamnei Bobeanu 

Maria-Alina 

                                                                                               Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

15.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situat în 

Mun. Vulcan, str. Libertății, nr. 13, ap. 2,jud. Hunedoara domnului Borșoi Alexandru  

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

16.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Caraiman, nr. 2, ap. 3, jud. Hunedoara domnului Crăciun Anton-Romeo 

              

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

17.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Șt. O. Iosif, nr. 5, bl. 5, sc. 1, etaj 9, ap. 57, jud. Hunedoara doamnei Cruceru Maria 

                 

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

18. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Traian, nr. 3, bl. A3, sc. 1, etaj 9, ap. 57, jud. Hunedoara doamnei Enache Lorena 

Mihaela 

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

19. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Nicolae Titulescu, nr. 67, bl. D10, sc. 1, etaj 4, ap. 17, jud. Hunedoara domnului Gall 

Adrian-Valeriu              

 

                                                                                             Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

20. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Aleea Muncii, nr. 16, bl. e2, sc. 1, etaj 4, ap. 45, jud. Hunedoara domnului Grosu Ionuț-

Mihai            

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

21. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Traian, nr. 2, bl. 2, sc. 1, etaj parter, ap. 5, jud. Hunedoara domnului Iorga Jănel 

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

22. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Caraiman, nr. 6, ap. 5, jud. Hunedoara domnului Iștefan Andrei 

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

23. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Caraiman, nr. 6, ap. 2, jud. Hunedoara domnului Iștefan Șandor            

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

24. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Caraiman, nr. 3, ap. 1, jud. Hunedoara domnul Moldovan Janos         

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

25. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Caraiman, nr. 1, ap. 5, jud. Hunedoara doamna Nanu Tabita 

     

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 



26 PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situat în 

Mun. Vulcan, str. Jiului, nr. 13, jud. Hunedoara domnului Pop Marius-Sorin 

                  

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

27. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Paroșeni, nr. 89, ap. 2, jud. Hunedoara domnului Popescu Florin 

                  

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

28. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Mihai Eminescu, nr. 6, bl. 6, sc. 1, etaj 10, ap. 62, jud. Hunedoara doamnei Rădună Maria               

 

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

29. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului –apartament situat în Mun. 

Vulcan, str. Aleea Muncii, nr. 10, bl. 6a, sc. 2, etaj demisol, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Studineanu 

Marius-Nicușor 

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

30. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str. Poet Andrei Mureșanu, nr. 3, ap. 2, jud. Hunedoara domnului Vas Eugen 

                  

 

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

31. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea  vânzării imobilului – locuință individuală situată 

în Mun. Vulcan, str.Libertății, nr. 11, ap. 1, jud. Hunedoara domnului Vas Laszlo 

                 

                

                                                                                              Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

 

 32.Întrebări, interpelări. 

  

 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 

        1.Comisia  de  specialitate : Activităţi economico-financiare şi agricultură: punct nr.3,4,5,7,9,10,11,12-

31.  

 2.Comisia  de  specialitate : Juridică și de disciplină :  5,6,7,8.      

 

                                                                               

                          PRIMAR,                               CONTRASEMNEAZĂ :  SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

           MERIȘANU CRISTIAN-ION                                   ROGOBETE MIHAELA 

 

 

 

 

 

                                                                               Redactat :  Secretar  general Rogobete Mihaela 

 


